
                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
   ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
     ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
    ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ

  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   78/2015

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από  το  Πρακτικό  Αρ.  10/03-04-2015
συνεδρίασης  της  Οικονομικής
Επιτροπής    του Δήμου Ζίτσας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
«Εξέταση  ενστάσεων  κατά  του
πρακτικού  διενέργειας  διαγωνισμού
του  έργου  Διαμόρφωση  Κεντρικής
Πλατείας  Δημαρχείου  &
Περιβάλλοντος  χώρου  του  Δ.  Ζίτσας
και Κατακύρωση του αποτελέσματος

        Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 03 του μήνα Απριλίου
του έτους 2015, ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή και ώρα 13.00 μ.μ.,   συνήλθε σε
τακτική  συνεδρίαση  η  Οικονομική  Επιτροπή  του  Δήμου  Ζίτσας,   ύστερα  από  την
5057/30-03-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δημοσιεύτηκε στην
ιστοσελίδα του Δήμου & στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε ή
γνωστοποιήθηκε  στα  μέλη,  σύμφωνα  με  το   άρθρο  75  του  Ν.  3852/10,  για  να
συζητήσει και αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
        Πριν  από  την  έναρξη της  συνεδρίασης  διαπιστώθηκε  η  ύπαρξη νόμιμης
απαρτίας,  αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7)  μέλη και
συγκεκριμένα: 

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Πλιάκος Μιχαήλ:Πρόεδρος
2.   Σφήκας Νικόλαος         
3.   Παπαδημητρίου Χριστίνα        
4.   Μαλισσόβας Παναγιώτης
5.   Γκαραλέας Δημήτριος
6.   Γαρδίκος Βασίλειος
7.   Σταλίκας Γεώργιος

        Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Σταύρου Αγγελική για την
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης.
      Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4o θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των
μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

Με την αριθμ. 51/2015 απόφασή μας, καθορίστηκαν οι όροι διακήρυξης για την 
διενέργεια δημοπρασίας ανάδειξης αναδόχου εκτέλεσης του έργου με τίτλο: 
«Διαμόρφωση Κεντρικής Πλατείας Δημαρχείου & Περιβάλλοντος χώρου 
του Δ. Ζίτσας του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007-2013», προϋπ/σμού δαπάνης 1.009.000,00 € με ΦΠΑ. 

       
      Περίληψη της με αριθ.2659/18-2-2015 διακήρυξης  δημοπρασίας του ανωτέρω
έργου δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ και στις εφημερίδες ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ, ΑΥΓΗ,
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ  ΑΓΩΝΑΣ,ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ  και  ΠΡΩΙΝΟΣ  ΛΟΓΟΣ  ΤΗΣ  ΔΕΥΤΕΡΑΣ.  Επίσης
αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου και στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
        Η  δημοπρασία διενεργήθηκε στις 10 Μαρτίου 2015,  ημέρα Τρίτη και ώρα
10.00  π.μ.  [ώρα  λήξης  παραλαβής  προσφορών],  με  το  σύστημα  προσφοράς  με
επιμέρους  ποσοστά έκπτωσης σε ακέραιες μονάδες επί τοις εκατό, σύμφωνα με το
άρθρο 6 του Ν. 3669/2008 (Κ.Δ.Ε.), ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής διαγωνισμού,
στην οποία συμμετείχαν  [14] δέκα τέσσερις εργοληπτικές επιχειρήσεις.

1

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



       Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών των διαγωνιζομένων και της γνησιότητας
των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής, η Επιτροπή  Διαγωνισμού  συνέταξε  τον
πίνακα κατάταξης κατά σειρά μειοδοσίας, τον οποίο και ανάρτησε στις 16-3-2015 σε
πίνακα  ανακοινώσεων  της  Υπηρεσίας  του  Δήμου,  καθώς  και  ανακοίνωση  της
επιτροπής, με την οποία γνωστοποιήθηκε στους διαγωνιζόμενους το αποτέλεσμα της
δημοπρασίας  και  ότι  το  πρακτικό  διατίθεται  για  ενημέρωσή των ενδιαφερόμενων
εργοληπτικών  επιχειρήσεων   και  ότι  μπορούν  μέσα  σε  πέντε(5)  ημέρες  να
υποβάλλουν τις  τυχόν ενστάσεις  τους,  οι  οποίες απευθύνονται  στην Προϊσταμένη
Αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 4.1.θ της διακήρυξης του έργου.
      Σύμφωνα με το πρακτικό δημοπρασίας, προσωρινή μειοδότρια αναδείχθηκε η Κ/Ξ
«ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΤΕΒΕ-Ιωάννης Κοσμίδης»  με  μέση έκπτωση
47,79% .
      Κατά του πρακτικού αυτού της Επιτροπής Διαγωνισμού,  υποβλήθηκαν δύο
εμπρόθεσμες ενστάσεις

 από  την  Κ/Ξ  «Σπυρίδων  Σαλούκας-Νικόλαος  Μελάς-Ιωάννης
Λάμπρης», με αρ. πρωτ.:4655/20-03-2015

 από  την  Κ/Ξ  «ΓΕΝΙΚΗ  ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ  ΑΤΕΒΕ-Ιωάννης
Κοσμίδης», με αρ. πρωτ.:4662/20-03-2015     

     Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέγνωσε τις ανωτέρω ενστάσεις και έθεσε υπόψη των
μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα ανωτέρω πρακτικά με όλα τα σχετικά στοιχεία
της δημοπρασίας,  καθώς και το Πρακτικό εισήγησης της Επιτροπής διεξαγωγής του
διαγωνισμού του έργου    αυτού, σύμφωνα με το οποίο,  η Επιτροπή Διαγωνισμού
εισηγείται τα ακόλουθα:

Επί της ενστάσεως (1) της Κ/ξιας Σπυρίδων Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς 

– Ιωάννης Λάμπρης 

Με το σκεπτικό ότι:

 Στο Άρθρο 23 και συγκεκριμένα στην παράγραφο 23.2.3 της διακήρυξης ρητά

και με έντονη γραφή αναφέρεται ότι:

«Ειδικά  οι  υπεύθυνες  δηλώσεις  και  ένορκες  βεβαιώσεις,  που  τυχόν

προσκομίζονται  για  αναπλήρωση  δικαιολογητικών,  πρέπει  επίσης  να  φέρουν

ημερομηνία  εντός  του  τελευταίου  μηνός  πριν  τη  δημοπράτηση.»  είναι

ξεκάθαρο, πλήρως διευκρινισμένο και δεν τίθεται θέμα παρερμηνείας όσον αφορά την

ημερομηνία την οποία πρέπει να φέρουν στην υπογραφή τους οι υπεύθυνες δηλώσεις

καθώς  η  ημερομηνία  υπογραφής  του  δηλούντος  αποτελεί  ουσιώδες  στοιχείο  του

τύπου  της  υπεύθυνης  δήλωσης,  η  οποία  εφόσον  δεν  φέρει  την  απαιτούμενη

ημερομηνία δεν είναι έγκυρη και θεωρείται ως μη γενόμενη. 

 Σύμφωνα  με  τις  Γενικές  Αρχές  του  Δικαίου  των  Δημοσίων  Συμβάσεων

(δημοσίων  έργων,  υπηρεσιών  και  προμηθειών),  η  Διακήρυξη  αποτελεί  το

κανονιστικό  πλαίσιο  που  δεσμεύει,  τόσο  την  Αρχή  που  διενεργεί  το

διαγωνισμό, όσο και τους διαγωνιζομένους, επιβάλλεται δε να προσδιορίζονται

επακριβώς στην Διακήρυξη τα προς συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτούμενα

2

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



προσόντα  και  τα  υποβλητέα,  κατά  την  κατάθεση  της  προσφοράς,

δικαιολογητικά και λοιπά στοιχεία (ΣτΕ 1502/2003). 

 Στο Άρθρο 24 και συγκεκριμένα στην παράγραφο 24.1.της διακήρυξης ρητά

και με έντονη γραφή αναφέρεται ότι:

«Ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής περιέχει επί ποινή αποκλεισμού όλα

τα δικαιολογητικά (και με τις διακρίσεις) που αναφέρονται στο άρθρο 23 και ……….»

άρα η μη τήρηση των όρων του άρθρου 23 διέπονται επί ποινή αποκλεισμού.

 Η ημερομηνία  υπογραφής της υπεύθυνης δήλωσης πρέπει,  ορθά κατά την

άποψη  της  επιτροπής,  να  συμπίπτει  ή  να  φέρει  ημερομηνία  εντός  του

τελευταίου  μηνός  πριν  τη  δημοπράτηση,  ώστε  να  καλύπτει  και  την

ημερομηνία  αυτή.  Υπεύθυνη  δήλωση με  ημερομηνία  μεταγενέστερη εκείνη

της υποβολής της προσφοράς δεν καλύπτει της απαιτήσεις της διακήρυξης,

αφού βεβαιώνοντας την ανυπαρξία καταδικών, κτλ, σε μελλοντική ημερομηνία

είναι αυτονόητα ανακριβής.

 Ο τύπος και το περιεχόμενο της υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν.

1599/1986  καθορίζονται  με  την  ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/2002  απόφαση  του

Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης (ΦΕΚ Β 1276),

κατά την οποία η υπεύθυνη δήλωση, όταν χρησιμοποιείται αυτοτελώς, πρέπει

να  έχει  τον τύπο  και  να περιλαμβάνει  τα  στοιχεία  που καθορίζονται  στην

παράγραφο  3  της  παραπάνω  απόφασης.  Κατά  τη  διάταξη  αυτή,  στην

υπεύθυνη δήλωση πρέπει, μεταξύ άλλων, μετά την αναγραφή των γεγονότων

και  στοιχείων,  η  ακρίβεια  των  οποίων  δηλώνεται  υπεύθυνα,  να

συμπληρώνεται η ημερομηνία σε κατάλληλο κενό χώρο (περ. ζ΄), κάτω δε

από την ημερομηνία να αναγράφεται η φράση «ο δηλών» ή «η δηλούσα» και

να  τίθεται  η  υπογραφή  του  προσώπου  αυτού  (περ.  η΄)  Η  υπεύθυνη

δήλωση υφίσταται ως έγγραφο και συνεπώς η εξ αυτής ευθύνη για

την  ακρίβεια  των υπευθύνως δηλουμένων αναλαμβάνεται  από και

δια της υπογραφής της. 

 Η ημερομηνία η οποία πρέπει να φέρει η υπεύθυνη δήλωση, δεδομένης της

απαίτησης  της  διακήρυξης  ώστε  να  βεβαιώνονται  σ’  αυτήν  οι  σχετικές  νομικές

καταστάσεις,  είναι ένα μήνα πριν μέχρι  και  την ημέρα υποβολής της προσφοράς.

Ειδικότερα,  σύμφωνα με την μέχρι  στιγμής  πάγια νομολογία  του Συμβουλίου της

Επικρατείας1, η ημερομηνία της υπεύθυνης δήλωσης είναι ουσιώδες στοιχείο το οποίο

1 Βλ. αντί πολλών, ΣτΕ ΕΑ 736/2009 και την εκεί αναφερόμενη νομολογία. Βλ., επίσης, ΣτΕ ΕΑ 336, 208 και 43/2010.

3

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



δεν  επιτρέπεται  να  συμπληρώνεται  από  κανένα  άλλο  στοιχείο.  Έτσι  υπεύθυνη

δήλωση η οποία φέρει ημερομηνία διαφορετική από την ημερομηνία που ζητείται της

σχετικής διακήρυξης δεν έχει υποβληθεί νομίμως και συνεπώς, η σχετική προσφορά

πρέπει να απορρίπτεται. Αποκλείεται δε είτε η αναθέτουσα αρχή να ζητήσει σχετικές

διευκρινίσεις, είτε η ημερομηνία να συμπληρωθεί από άλλα στοιχεία της υπεύθυνης

δήλωσης (π.χ. από την ημερομηνία υποβολής της).

  Ωστόσο, ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στις υπ΄αριθμ 2017/2010 και

150/2011 αποφάσεις  του Συμβουλίου της  Επικρατείας,  οι  οποίες  αναφέρονται  και

στην ένσταση της κ/ξιας. Οι αποφάσεις αυτές αφορούν διαγωνισμούς που διέπονται

από  διαφορετική  νομοθεσία  (διαγωνισμοί  προμηθειών  κ.α.)  και  πουθενά  στις

διακηρύξεις τους δεν αναφέρεται ο όρος του άρθρου 23.2.3 της εν λόγω διακήρυξης.

Στις αποφάσεις αυτές έγινε δεκτό ότι, εφόσον η υπεύθυνη δήλωση φέρει ημερομηνία

μεταγενέστερη της υποβολής της προσφοράς (π.χ. ημερομηνία που συμπίπτει με την

ημερομηνία  διεξαγωγής  του  διαγωνισμού),  ….η  αναθέτουσα  αρχή  οφείλει  να  τη

δεχθεί ως νομίμως υποβληθείσα και να θεωρήσει ως ημερομηνία υπογραφής της την

ημερομηνία  υποβολής  της  προσφοράς  τούτο  γιατί  στην  περίπτωση  αυτή  μπορεί

ευλόγως να θεωρηθεί ότι ο διαγωνιζόμενος, που άλλωστε, δεν παραβιάζει κατ΄ουσίαν

τον  σχετικό  όρο  της  διακηρύξεως,  υπέπεσε  στην  παραδρομή  συγχέοντας  την

ημερομηνία υποβολής της προσφοράς με την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των

προσφορών  ή  με  την  ημερομηνία  διεξαγωγής  του  διαγωνισμού  (ΣΤΕ  150/2011).

Περίπτωση που δεν συμπίπτει με την εν λόγω σε καμία των περιπτώσεων. 

Και επειδή,

από τον συνδυασμό των ως άνω αναφερόμενων και ενόψει της ρητής προβλέψεως

της  διακηρύξεως  (άρθρο  23.2.3)  συνάγεται  ότι  η  ημερομηνία  υπογραφής  της

υπεύθυνης δηλώσεως πρέπει να φέρει ημερομηνία εντός του τελευταίου μήνα πριν

τη δημοπράτηση, ούτως ώστε να καλύπτει, κατά τη ρητή απαίτηση της διακηρύξεως,

και την ημερομηνία αυτή. Επομένως, υπεύθυνη δήλωση με ημερομηνία υπογραφής

μεταγενέστερη εκείνης της υποβολής της προσφοράς δεν καλύπτει τις απαιτήσεις της

διακηρύξεως  και  δεδομένου ότι,  βεβαιώνοντας  την  ανυπαρξία  καταδικών  κλπ.  σε

μελλοντική ημερομηνία, δεν αναφέρεται, εν πάση περιπτώσει, σε γεγονότα παρόντα.

Επιπροσθέτως,  τα  ως  άνω  δεν  έρχονται  σε  αντίθεση  με  την  αρχή  της

αναλογικότητας,  υπό  την  έννοια  της  παρεμβολής  δυσαναλόγων  προς  τον

επιδιωκόμενο σκοπό εμποδίων στην ελεύθερη συμμετοχή των διαγωνιζομένων, ούτε

συνεπάγεται  καθεστώς  δυσμενών  διακρίσεων  σε  βάρος  όσων  επιθυμούν  να

4

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



συμμετάσχουν  στο  διαγωνισμό,  δεδομένου  ότι,  δεν  θεσπίζεται  ανελαστικώς  μία

συγκεκριμένη και μόνον ημέρα για την ολοκλήρωση των σχετικών ενεργειών αλλά ο

ενδιαφερόμενος  να  συμμετάσχει  σε  ανοικτό  διαγωνισμό  έχει  την  ευχέρεια,  αφού

ολοκληρώσει πλήρως κατά τα λοιπά την προετοιμασία του φακέλου της προσφοράς

του, να επιλέξει στην συνέχεια οποτεδήποτε, εντός του κατ' άρθρο 23 παρ. 23.2.3

της διακήρυξης ευρέος χρονικού διαστήματος (ήτοι ενός μήνα πριν τη δημοπράτηση),

την  ημερομηνία,  μέχρι  της  οποίας  θα  πρέπει  να  επιμεληθεί  να  υπογράψει  την

υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, και να προβεί στην υποβολή της προσφοράς,

η  επιτροπή  εισηγείται  την  απόρριψη της  υπ΄αριθμ.  πρωτ.  4655/23.03.2015

ένστασης της Κ/ξιας Σπυρίδων Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης.

Επί της ενστάσεως (2) της Κ/ξιας Γενική Κατασκευαστική ΑΤΕΒΕ – 

Ιωάννης Κοσμίδης 

Με το σκεπτικό ότι:

Για τον (Α) λόγο ενστάσεως 

 Στο Άρθρο 23 και συγκεκριμένα στην παράγραφο 23.2.2.β της διακήρυξης

ρητά αναφέρεται ότι:

«Για  την  περίπτωση  3  πιστοποιητικά  που  εκδίδονται  από  την  αρμόδια  αρχή  του

κράτους εγκατάστασης ή του ελληνικού κράτους, περί του ότι έχουν εκπληρωθεί οι

υποχρεώσεις  της  Εργοληπτικής  Επιχείρησης,  όσον  αφορά  στην  καταβολή  των

εισφορών  κοινωνικής  ασφάλισης,  σύμφωνα  με  την  νομοθεσία  του  κράτους

εγκατάστασης ή και με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία, για την Εργ. Επ. και για

όλες τις Κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει, καθώς και για κάθε έργο που εκτελεί

(παρ. 3 άρθρου 20 του ΚΔΕ) στην Ελλάδα.»

Σύμφωνα με την εν λόγω ένσταση το τρίτο μέλος της Κ/ξιας Σπυρίδων Σαλούκας –

Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης, με την επωνυμία «Ιωάννης Λάμπρης» δεν 

έχει προσκομίσει ασφαλιστική ενημερότητα για έργου με τίτλο: «Ανάπλαση 

Παπαστράτειου Πάρκου Αγρινίου» στο οποίο μετέχει σαν μέλος της κ/ξιας 

«Κατσαρός Γεράσιμος – Βλάχας Π. Σ ΑΤΕ – Ιωάννης Λάμπρης». Σε συνέχεια της 

ενστάσεως και προκειμένου η επιτροπή να γνωμοδοτήσει επί του θέματος 

στάλθηκαν στο Δήμο Αγρινίου τα υπ΄αριθμ πρωτ. 4685/23-3-2015 και 4994/27-

03-2015 έγγραφα. Η Δ.νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου απέστειλε τα

υπ΄αριθμ. πρωτ. 15898/27-03-2015 και 17437/27-03-2015 διευκρινιστικά 

έγγραφα από τα οποία προκύπτει ότι ναι μεν έχει κατατεθεί αίτημα διάλυσης 

5

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



σύμβασης από την ανάδοχο κ/ξια στις 12/01/2015, όμως δεν είχε παρέλθει το 

δίμηνο βάσει του άρθρου 62 παρ.8 του Ν.3669/2008 έως την ημερομηνία του 

διαγωνισμού (10/03/2015) ώστε η αποδοχή της να επέχει τη θέση της βεβαίωσης 

για την περαίωση των εργασιών. Συνεπώς μέχρι και την ημερομηνία διεξαγωγής 

της δημοπρασίας (10/03/2015) το έργο βρίσκονταν σε εξέλιξη και το μέλος της 

κ/ξιας «Ιωάννης Λάμπρης», όφειλε να προσκομίσει ασφαλιστική ενημερότητα για 

το εν λόγω έργο. 

ο πρώτος (Α) λόγος της ένστασης είναι βάσιμος και πρέπει να γίνει δεκτός.

Για τον (Β) λόγο ενστάσεως 

Ως δεύτερο λόγο της ένστασης η ενιστάμενη κ/ξια αναφέρει ότι η προσκομιζόμενη

βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του δεύτερου μέλους της κ/ξιας Σπυρίδων

Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης  με επωνυμία «Νικόλαος 

Μελάς» δεν αναγράφει για τη συμμετοχή σε δημοπρασία.  

Επειδή, η διακήρυξη του εν λόγω έργου στα άρθρα 22 και 23 αυτής ορίζει τα εξής:

«22. Κάθε Εργοληπτική επιχείρηση, που μετέχει στο διαγωνισμό, μεμονωμένα ή ως

μέλος Κοινοπραξίας, οφείλει να διαθέτει τα παρακάτω επαγγελματικά προσόντα….. 3.

Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, όσον αφορά στη καταβολή των εισφορών

Κοινωνικής Ασφάλισης σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική νομοθεσία (εφόσον είναι

ημεδαπή ή αλλοδαπή μεν αλλά που έχει ήδη αναπτύξει δραστηριότητα στην Ελλάδα)

ή σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένη…...23.2.2.β, Για

την περίπτωση 3 πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του κράτους

εγκατάστασης  ή  του  ελληνικού  κράτους  περί  του  ότι  έχουν  εκπληρωθεί  σι

υποχρεώσεις  της  Εργ.  Επιχειρ.,  όσου  αφορά  στην  καταβολή  των  εισφορών

κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης ή και

με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία ….23.2.3 Για να θεωρηθούν έγκυρα τα υπό β

και γ στοιχεία της παρ. 23.2.2. πρέπει να βρίσκονται σε ισχύ κατά την ημερομηνία

παραλαβής των προσφορών. Αν στις ειδικές διατάξεις που διέπουν την έκδοσή τους

δεν  προβλέπεται  χρόνος  (μεγαλύτερος  ή  μικρότερος  του  εξαμήνου)  ισχύος  των

δικαιολογητικών, θεωρούνται έγκυρα εφόσον φέρουν ημερομηνία έκδοσης εντός των

έξι μηνών που προηγούνται της ημερομηνίας παραλαβής των προσφορών».

Επειδή, από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων και των όρων της διακήρυξης

προκύπτει ότι οι διαγωνιζόμενοι για το παραδεκτό της συμμετοχής τους οφείλουν με

το  φάκελο  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  τους  να  προσκομίσουν  ασφαλιστική

ενημερότητα που να είναι σε ισχύ κατά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού και

6

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



σε κανένα σημείο της η διακήρυξη δεν προβλέπει ότι οι συμμετέχοντες οφείλουν να

προσκομίσουν  ασφαλιστική  ενημερότητα  που  να  έχει  εκδοθεί  αποκλειστικά  για

συμμετοχή σε δημοπρασίες, 

ο δεύτερος (Β) λόγος της ένστασης είναι αβάσιμος και πρέπει να απορριφθεί.

Για τον (Γ) λόγο ενστάσεως 

Στο τρίτο λόγο της ένστασης η ενιστάμενη εταιρεία υποστηρίζει ότι η συμμετέχουσα

κ/ξια Σπυρίδων Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης και συγκεκριμένα το

δεύτερο μέλος με επωνυμία «Νικόλαος Μελάς» υπέβαλε ψευδή υπεύθυνη δήλωση ότι

δεν  απασχολεί  προσωπικό  με  σχέση  εξαρτημένης  εργασίας  θεωρώντας  ότι

αποδεικνύεται  αυτό  από  τη  βεβαίωση  ασφαλιστικής  ενημερότητας  του  ΙΚΑ  στην

οποία αναφέρεται ότι η εργοληπτική εταιρεία με την επωνυμία «Νικόλαος Μελάς» δεν

οφείλει ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές εισφορές για το προσωπικό της.

Επειδή, σύμφωνα με το διάταξη του άρθρου 23.2.2.β της διακήρυξης: «23.2.2.β ...

Οι επιχειρήσεις που είναι γραμμένες στο ΜΕΕΠ (ή στα Νομαρχιακά Μητρώα) και δεν

κατέχουν  Ενημερότητα  Πτυχίου,  έχουν  ειδικά  την  υποχρέωση  να  προσκομίσουν

Υπεύθυνη Δήλωση όπου θα αναφέρονται  ι)  ότι  τα πρόσωπα που απασχολούν με

σύμβαση  εξαρτημένης  εργασίας  είναι  ασφαλισμένο  στους  οικείους  ασφαλιστικούς

οργανισμούς (αν δεν απασχολούν τέτοια πρόσωπα να υποβάλλεται σχετική αρνητική

Υ.Δ.)  ....».  Επειδή η εργοληπτική εταιρεία με την επωνυμία «Νικόλαος Μελάς» σε

εφαρμογή της διάταξης αυτής κατέθεσε Υπεύθυνη Δήλωση, απευθυνόμενη προς την

αρμόδια Επιτροπή Δημοπρασίας, με την οποία δηλώνει υπεύθυνα ότι «δεν απασχολεί

προσωπικό με σχέση εξαρτημένης εργασίας». Επειδή, με την υπ’ αριθμ. 495281/15-

12-2014  κατατεθείσα  βεβαίωση  ασφαλιστικής  ενημερότητας  Ι.Κ.Α.  η  οποία  είναι

τυποποιημένη,  επομένως σε  καμία  περίπτωση δεν  αποδεικνύει  ότι  η  εργοληπτική

εταιρεία με την επωνυμία «Νικόλαος Μελάς» απασχολούσε (κατά το κρίσιμο χρόνο

έκδοσης  της  ασφαλιστικής  ενημερότητας)  προσωπικό  με  σχέση  εξαρτημένης

εργασίας ή όχι, παρά μόνο ότι η εργοληπτική εταιρεία με την επωνυμία «Νικόλαος

Μελάς»  δεν  οφείλει  ληξιπρόθεσμες  ασφαλιστικές  εισφορές  προς  το  Ι.Κ.Α.

(ενδεχομένως για προσωπικό που απασχολούσε κατά το παρελθόν). Συνεπώς η από

20-04-2015  Υπεύθυνη  Δήλωση  που  κατέθεσε  η  εργοληπτική  εταιρεία  με  την

επωνυμία «Νικόλαος Μελάς» δεν είναι ψευδής ως προς το κείμενο της.

Επομένως ο τρίτος (Γ) λόγος της κρινόμενης προσφυγής πρέπει να απορριφθεί.

7

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ



Εν κατακλείδι η επιτροπή διαγωνισμού εισηγείται την  απόρριψη της ένστασης της

Κ/ξιας Γενική Κατασκευαστική ΑΤΕΒΕ – Ιωάννης Κοσμίδης για τον δεύτερο (Β) και

τρίτο (Γ) λόγο ενώ κάνει δεκτή αυτή ως προς τον πρώτο (Α) λόγο.

Η Κ/ξια Σπυρίδων Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης  

κατέθεσε στη συνέχεια το με αριθ. πρωτ: 5127/31-3-2015 υπόμνημα προς την 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου ,ζητώντας να γίνει δεκτό το παρόν και να 

απορριφθεί η υπό κρίσιν ένσταση.Tο περιεχόμενό του δεν αναφερόταν στους λόγους 

για τους οποίους είχε υποβληθεί η αρχική ένσταση της Κ/ξίας. 

       Η Οικονομική Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη της
την παραπάνω εισήγηση,  τα πρακτικά και  όλα τα στοιχεία  της  δημοπρασίας,  την
διακήρυξη του έργου,την γνωμοδότηση της Επιτροπής διαγωνισμού καθώς και το
υπόμνημα που υποβλήθηκε 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι        ΟΜΟΦΩΝΑ

Α]     Συμφωνεί με την γνωμοδότηση της Επιτροπής διαγωνισμού και ως εκ τούτου:

 Απορρίπτει την  υπ΄αριθμ.  πρωτ.  4655/23.03.2015  ένσταση  της  Κ/ξιας
Σπυρίδων Σαλούκας – Νικόλαος Μελάς – Ιωάννης Λάμπρης  για τους
λόγους που αναφέρονται στην ανωτέρω εισήγηση. 

 Απορρίπτει την ένσταση της  Κ/ξια  Γενική Κατασκευαστική ΑΤΕΒΕ –
Ιωάννης  Κοσμίδης  για  τον  δεύτερο  (Β)  και  τρίτο  (Γ)  λόγο  ενώ κάνει
δεκτή αυτή ως προς τον πρώτο (Α) λόγο, για τους λόγους που αναφέρονται
στην ανωτέρω εισήγηση. 

Β]   Κατακυρώνει το αποτέλεσμα της δημοπρασίας που διενεργήθηκε στις 10 
Μαρτίου 2015 για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του έργου με τίτλο: 
«Διαμόρφωση Κεντρικής Πλατείας Δημαρχείου & Περιβάλλοντος χώρου 
του Δ. Ζίτσας του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-
2013», προϋπ/σμού δαπάνης 1.009.000,00 € με ΦΠΑ. , κατά την οποία 
τελευταία μειοδότρια αναδείχτηκε η Κ/ξιας Γενική Κατασκευαστική ΑΤΕΒΕ – 
Ιωάννης Κοσμίδης ,η οποία πρόσφερε μέση έκπτωση (47,79%) επί των τιμών 
του τιμολογίου και του προϋπολογισμού της υπ’ αριθμ. 26/2012 Επικαιροποιημένης 
μελέτης, της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας & Περιβάλλοντος - Τμήμα 
Τεχνικών  Έργων του Δήμου Ζίτσας.

       Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για τις περαιτέρω ενέργειες. 
                          Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  78/2015

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως:
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

                                         
     ΠΛΙΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ                    Σταύρου Αγγελική          Ακολ.Υπογραφές
      

8

ΑΔΑ: 7ΛΑ2ΩΡΓ-ΑΚΟ


	ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ
	ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ
	ΑΡ. ΑΠΟΦ. 78/2015

	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

		2015-04-09T10:43:09+0300
	Athens




